³² Ver Porter et alii, 2016, 12-13, 21-22, 46, 49-50.

³³ Las alaba Claudiano, *carm. min.* 18.

³⁴ Plaut. *Aul.* 494-495: *ego faxim muli, pretio qui superant equos, / sint uiliores Gallicis cantheriis.*

³⁵ Varro *rust.* 2,10,4: *Galli appositissimi<mi>, maxime ad iumenta.*

³⁶ Caes. *Gall.* 4,2,2: *iumentis, quibus maxime Galli delectantur; Apul. met.* 10,18,3: *equis etiam Thessalicis et aliis iumentis Gallicanis, quibus generosa suboles perhibet pretiosam dignitatem.*

³⁷ Ver Porter et alii, 2016, 39-41. A esta raza ha dedicado una monografía Pereira 2009.

Colum. 6,37,6-7: sit [...] coloris nigri uel †magilist†. Nam murinus cum sit in asino uulgaris, tum etiam non optime respondet in mula. [7] Neque nos uniuersa quadripedis species decipiat, si qualem probamus conspicimus. Nam quemadmodum arietum quae sunt in linguis et palatis maculae plerumque in uelleribus agnorum deprehenduntur, ita, si discolores pilos asinus in palpebris aut auribus gerit, subolem quoque frequenter facit diuersi coloris, qui et ipse, etiam si diligentissime in admissario exploratus est, saepe tamen domini spem decipit. Nam interdum etiam citra praedicta signa dissimiles sui mulas fingit; quod accidere non aliter reor quam ut auitus color primordiis seminum mixtus reddatur nepotibus.

Por tanto, para el hápax *magilis* no cabe aceptar la corrección *maculosus* de la edición aldina, ya que se trata de un color variado y por tanto malo, como ya señalara Pontedera³⁸. El pasaje de Columela es copiado con ligeras variantes en la llamada *Mulomedicina Chironis*³⁹, donde figura la variante *magillini*, que tampoco aclara el significado y etimología de ese color. Paladio sigue a Columela en rechazar los de varios colores y aconsejar los negros, y en lugar de *magilis* escribe *robeus* ('rojizo')⁴⁰, que también en el ganado bovino es considerado el mejor color por Varrón⁴¹ junto al negro, y por Columela⁴² junto al color 'oscuro' (*fuscus*)⁴³. A partir de Paladio, el referido Pontedera propuso corregir *magilis* en *magis rubei* (con el sentido de *potius rubei*), pero ello plantea obvias dificultades paleográficas y lingüísticas.

³⁸ Pontedera 1740, 549. Por la misma razón es descartable la corrección *magnis maculis* por haplografía que propone García Armendáriz en su reseña a la edición de Rodgers, 2010, en «ExClass» 15, 2011, 273-298 (290). También Apsirto (*CHG* I, 79,23-80,1 = *Hipp. Berol.* 14,4) rechaza los asnos con bandas de distintos colores en la parte inferior de las patas.

³⁹ Chiron 782-783 (Oder 1901, 243): *colore nigri uel magillini. nam murinus cum sit in asino uulgaris, tunc etiam non optime respondit in mula. nec nos uniuersa quadripedis species decipiat, si, qualem probamus, concipiamus. [783] nam quemadmodum arietum quae sunt in linguis uel palatis maculae, plerumque in uelleribus agnorum deprehenduntur, ita si bicolores pilos asinus in palpebris aut auribus gerit, sobolem quoque frequenter facit diuersi coloris. qui et ipse, etiam si diligentissime in admissario exploratus est, saepe tamen domini spem decipit. nam interdum etiam citra praedicta signa dissimiles sui mulas fingunt. quod accidere non aliter reor[um], quam ut auitus color primordis semine mixtus reddatur nepotibus.*